**36.4** *Judæos continetur in hoc opere, in hac Scriptura Malachiæ, quod interpretatur angelus meus. Est enim angelus, id est nuntius Domini. Sciendumque quod, postquam adductus est in captivitatem Israel, id est decem tribus indifferenter pristino nomine, et duæ tribus Judas et Benjamin appellantur Israel. Dilexi vos, dicit Dominus. Et dixisti: In quo dilexisti nos? Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus, et dilexi Jacob, Esau odio habui? Scientibus vel scire nolentibus veritatem perspicuum est quod vere Jacob et genus ejus dilexerit Dominus. Etenim ista dilectio quam dicit, et dilexi Jacob, Esau autem odio habui, de fructu suo cognoscitur. Quid multa commemorem? De genere ejus Christum nasci fecit dilectio Domini. Cum fuissest Esau primogenitus, non illi, sed juniori benedictionem istam cupivit: Serviant tibi populi, et adorent te tribus. Esto dominus fratrum duorum, et incurvantur ante filii matris lux. Qui maledixerit tibi sit ille maldeictus, et qui benedixerit tibi benedictionibus repleatur (Gen. xxvii). Benedictio haec in Christo completur. Quis nesciat etiam prophetas, et sanctos, vel justos innumeros de illo genere progenitos, et in hoc apparere fructum dilectionis quæ dilexit Jacob? Ego sum, ait ipse apud alium prophetam, qui ascendere vos feci de terra Aegypti, et eduxi vos in deserto quadraginta annos, ut possideretis terram Amorru i, et suscituvi de filiis vestris prophetas, et de juenibus vestris Nazaræos (Amos. ii). Nonne hic est multis dilectionis fructus, multitudine prophetarum, exercitus Nazariorum, id est sanctorum, et ipse Christus Sanctus sanctorum? Apostolus hoc nescire nos non vult, dicens: *Quod eorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa, quorum patres ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen (Rm. ix).**

Si istis compares illos qui de Esau nati sunt, et hereditatem ejus quam in hoc saeculo potens hereditavit, nonne hereditas ejus veraciter solitudo sive

A desertum, et genima ejus dracones deserta sunt? Bene ergo protinus dicit: *Et posui Seir montes ejus in solitudinem, et hereditatem ejus in dracones deserti.* Nam ut secundum litteram ita factum fuerit, notum non habemus a Scripturis, videlicet quod Idumeæ sic destructa fuerit, ut montes ejus in solitudinem sempiternam, et hereditas in dracones deserti redacta sit. Unde et loquitur adhuc:

*Quod si dixerit Idumæa: Destructi sumus, sed revertentes ædificabimus quæ deserta sunt: Hoc dicit Dominus exercitum: Ish ædificabunt, et ego destruam, et vocabuntur termini impietatis, populus cui iratus est Dominus usque in æternum, et oculi vestri videbunt et vos dicetis: Mognificetur Dominus super terminum Israel. Sicut jam dictum est, hoc ex Scripturis ut littera sonat, factum esse comprobari non potest, sed secundum spiritum verum est, secundum spiritualem gratiam manifestum est, quia magnificatus est super terminum Israel, et in comparationem magnificientiæ ejus, quam supra jam diximus, et Idumeæ, et omnis terrenitas cœlesti gratia, in qua dilectus est Jacob, contraria destructa et destruenda est. Et isti, ait Dominus, ædificabunt et ego destruam, et vocabuntur termini impietatis, et populus cui iratus est Dominus usque in æternum.* Verum hec omnia, quæ jam diximus spiritualia bona Jacob, et generi ejus collata, carnalibus Judæis contra quos haec prophetia texitur, pro nihilo sunt, et procaciter dieunt:

*In quo dilexisti nos? Nimirum sicut Psalmista loquitur: Et in iracundia terræ loquentes dolos cogitant (Psal. xxxiv), irati sunt et irascuntur propter terram quam perdidierunt, et de qua in omnes gentes captivi abducti sunt, nec reputant sibi ob suum hoc evenisse peccatum, ut consitentes culpam, cum veniam cœlestem recipient gratiam, sed in iracundia diount: In quo dilexisti nos? Quod est dicere: Falsum est, non dilexisti nos. Et Dominus deinde loquitur: Filius honorat patrem et servus dominum suum. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus, et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Opportuna plane commemoratio contra illos, qui Patri dicenti: Dilexi vos, tanquam procaciter objecerunt: In quo dilexisti nos? Est ergo sensus: Flagellantem patrem honorat filius, recipiendo disciplinam ejus. Ego flagellavi vos flagellatione, quali pater filios flagellare consuevit, quemadmodum Sapientia dicit: Flagellat autem omnem filium quem recipit (Prov. iii; Hebr. xii). Flagellatio haec est temporalis, qua in hoc saeculo flagellamenti a Romanis, excidium passi et ubique terrarum captivi. Disciplinam hanc vos abjicitis, nec me honoratis, ut reatum confiteamini, et penitentiam agatis. Ergo filii non estis, ergo adulteri et non filii estis, quia extra disciplinam estis, animo rebelli, odio crudeli. Item, servus honorat dominum suum, timendo comminantis illum. Ergo quoniam non estis filii, quoniam disciplinam abjicilis, id est propter inopportunam afflictionem non resipiscitis, tanquam servis minorum vobis penam sempiternam, gehennam ignis, ne saltem propter hoc timentes penitentemini.*

B  
*In quo dilexisti nos? Nimis sicut Psalmista loquitur: Et in iracundia terræ loquentes dolos cogitant (Psal. xxxiv), irati sunt et irascuntur propter terram quam perdiderunt, et de qua in omnes gentes captivi abducti sunt, nec reputant sibi ob suum hoc evenisse peccatum, ut consitentes culpam, cum veniam cœlestem recipient gratiam, sed in iracundia diount: In quo dilexisti nos? Quod est dicere: Falsum est, non dilexisti nos. Et Dominus deinde loquitur: Filius honorat patrem et servus dominum suum. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus, et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Opportuna plane commemoratio contra illos, qui Patri dicenti: Dilexi vos, tanquam procaciter objecerunt: In quo dilexisti nos? Est ergo sensus: Flagellantem patrem honorat filius, recipiendo disciplinam ejus. Ego flagellavi vos flagellatione, quali pater filios flagellare consuevit, quemadmodum Sapientia dicit: Flagellat autem omnem filium quem recipit (Prov. iii; Hebr. xii). Flagellatio haec est temporalis, qua in hoc saeculo flagellamenti a Romanis, excidium passi et ubique terrarum captivi. Disciplinam hanc vos abjicitis, nec me honoratis, ut reatum confiteamini, et penitentiam agatis. Ergo filii non estis, ergo adulteri et non filii estis, quia extra disciplinam estis, animo rebelli, odio crudeli. Item, servus honorat dominum suum, timendo comminantis illum. Ergo quoniam non estis filii, quoniam disciplinam abjicilis, id est propter inopportunam afflictionem non resipiscitis, tanquam servis minorum vobis penam sempiternam, gehennam ignis, ne saltem propter hoc timentes penitentemini.*

Ergo nec saltem servi estis. Non filii, sed adulteri, non servi, sed inimici estis, dicit Dominus exercituum ad vos, o sacerdotes, qui despiciatis nomen meum. Et dixistis: In quo despeximus nomen tuum? Offertis super altare meum panem pollutum. Dominus exercituum, cuius nomen sacerdotes Iudeorum hodie despiciunt, unde et dicit, qui despiciatis nomen meum, Dominus Deus est Pater omnipotens, cuius nomen est ut invocamus, Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, illi depiciunt. Procaciter interrogantibus illis: In quo despeximus nomen tuum, Domine? Offertis, ait, super altare meum panem pollutum. Vere ex quo in festivitate azymorum interfecisti Christum, ex eo, o vos Iudei, offertis panem pollutum. Extunc omnis quem offertis panis vester pollitus est, omne quod offertis non sacrificium, sed sacrilegium, omne, inquam, quod offertis, pollutum et immundum est. Et dicitis: In quo poltuimus te? In eo quod dicitis: Mensa Domini despecta est. Quae est hodie mensa Domini, nisi sacramentum corporis et sanguinis Domini, sacrificium panis et vini? Nimirum, talis mensa Domini vobis, o Iudei, despacta est, quia non sunt ibi carnes taurorum, et sanguis vitulorum, et cetera bujusmodi. Propter hoc despacta est vobis illa, quae veraciter dicitur et est mensa Domini, quia tauri non sunt ibi, non est hircus, aut vitulus illuc, ovis aut columba, sive turtur non sacrificatur ibi. Sed dico:

«Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? Et si offeratis claudum et languidum, nonne malum est? Offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si suscepit faciem tuam, dicit Dominus exercituum.» Sine dubio cæcum, claudum et languidum ad immolandum offerre, si vos interrogem an malum sit, respondetis malum est, non solum quia ratio præsto est, verum etiam quia lex prohibet (*Lev. xxii*). Est autem cæcum, claudum et languidum omne quod brutum est in comparatione hominis, qui rationalis est. Quanto magis in comparatione Christi, qui homo et Deus est, qui Dei virtus et **365** Dei sapientia est? (*I Cor. i.*) Male ergo dicitis: Mensa Domini despacta est. Mensam illam despicientes, in qua sacrificium corpus et sanguis Christi est. Potius vestrum sacrificium despicibile est, quia sicut jam dictum est, cæcum, claudum, et languidum est. Istud autem sacrificium quod despicitis in mensa Domini propter exiguitatem ejus quod videatur panis et vini, et videt, et bene graditur et sanum est. Offer, inquit, illud, offer cæcum, claudum et languidum duci tuo, et experire si placuerit ci, aut si suscepit faciem tuam, dicit Dominus exercituum. Nimirum non placebit, non suscipiet illud, in quo injuriam sibi factam reputabit. Quare? Profecto, quia cum haberes in promptu, et offerre posses illud quod et videt, et bene graditur, et sanum est, illud obtulisti quod cæcum, et claudum, quod languidum est. Sic profecto cum in promptu sit, quod possis offerre sacrificium valens ad remissionem peccatorum, scilicet Christi corpus et sanguinem